

# Tradycja i doświadczenie



Ginekologiczno-Położniczy Szpital Kliniczny  
Uniwersytetu Medycznego im. K. Marcinkowskiego w Poznaniu

Natalia Łyczko

**W** kolejnej części cyklu prezentującego polskie placówki ginekologiczne i urologiczne specjalizujące się w leczeniu NTM przedstawimy Ginekologiczno-Położniczy Szpital Kliniczny Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu, mieszczący się przy ul. Polnej 33.

Szpital powstał na początku ubiegłego wieku. Pierwsze pacjentki przyjęto w 1901 roku, kilkanaście lat później przekształcono go zaś w Krajową Klinikę dla Kobiet. Placówkę obsadzono polską kadrami, a kilka łóżek wydzielono na potrzeby nowo utworzonego Uniwersytetu Poznańskiego. W 1921 roku szpital stał się siedzibą jednostek akademickich - i jest nią do dziś. W latach powojennych z Uniwersytetu Poznańskiego wyodrębniono Akademię Lekarską (obecnie: Uniwersytet Medyczny).

W marcu 1950 roku szpital przyjął nazwę i status Państwowego Szpitala Klinicznego Nr 3. Na jego bazie powstała I Katedra i Klinika Ginekologii i Położnictwa, w miejsce której w 1970 roku utworzono Instytut Ginekologii i Położnictwa. W kolejnych latach bazę szpitala powiększono o kolejne lokale, a od 1984 roku prowadzona jest systematyczna rozbudowa i modernizacja placówki. W grudniu 1998 roku szpital otrzymał osobowość prawną i przyjął obecną nazwę.

GPSKUM w Poznaniu to największy szpital ginekologiczno-położniczy w Polsce. Wykonuje się w nim ok. 5,5 tys. ginekologicznych, andrologicznych, położniczych i onkologicznych operacji rocznie; według szacunków - także najwięcej operacji na NTM w województwie wielkopolskim. Aktualnie w szpitalu funkcjonuje 20 oddziałów, 17 poradni specjalistycznych, 12 klinik oraz 11 pracowni diagnostycznych. Działają tu także 2 zakłady naukowe.

W szpitalu zatrudnionych jest ponad 400 położnych i pielęgniarek oraz ok. 150 lekarzy na etatach akademickich, szpitalnych i stażowych. O naukowy prestiż szpitala dba 21 profesorów i docentów.

Szpitalne procedury diagnostyczno-lecznicze zgodne są z przyjętymi na świecie standardami. Placówka dysponuje nowoczesną aparaturą diagnostyczno-leczniczą, wśród której znajdują się m.in.: ultrasonografy, mammografy, densytometry, mammotom i unikalna w Polsce aparatura do badań urodynamicznych. Leczenie operacyjne odbywa się w siedmiu nowoczesnych salach operacyjnych i czterech zabiegowych. Wyposażono je m.in. w najnowszą generację sprzęt endoskopowy, noże harmoniczne, lasery i urządzenia ultradźwiękowe oraz argonowe.

Leczenie NTM odbywa się na wszystkich oddziałach szpitala. Szczególną rolę odgrywa na tym polu jednak Klinika Ginekologii Operacyjnej, której kierownikiem oraz szefem bloku operacyjnego - od początku jej istnienia - jest prof. dr hab. n. med. Stefan Sajdak.

O zdrowie pacjentów dba wykwalifikowana kadra medyków. *W Klinice pracuje blisko 20 lekarzy ginekologów, w całym szpitalu - ponad setka* - wyjaśnia w rozmowie z Kwartalnikiem NTM prof. Sajdak.

W ramach działalności Kliniki prowadzone są: kompleksowa diagnostyka laboratoryjna i obrazowa (USG sutka, sonda waginalna, sonda brzuszna) oraz leczenie zabiegowe. *Klinika wykonuje pełen zakres operacji ginekologicznych: począwszy od zwykłych mięśniaków, poprzez wycięcie macicy, wycinanie guzów jajnika z rozpoznaniem śródoperacyjnym, onkologię ginekologiczną, po operację guzów piersi, laparoskopię, histeroskopię, termachoice, czyli destrukcję błony śluzowej endometrium, czy mammotom - bezoperacyjne, biopsyjne usuwanie guzów piersi* - wlicza kierownik Kliniki.

Wykonuje się tu także operacje pochwowe z powodu obniżenia narządów płciowych i nietrzymania moczu, także z użyciem TVT i IVS. *Klinika oferuje szeroki wachlarz zabiegów w zakresie leczenia NTM: od założenia taśmy przez otwór zastonowy, przez nowe taśmy niewymagające perforacji otworu zastonowego, nieprzeprowadzane na wyłot, po siatki do plastyki przedniej (i tylnej). W ramach struktur Szpitala funkcjonuje także Pracownia Urodynamiczna, w której badane są przyczyny nietrzymania moczu i ewentualne kwalifikacje do leczenia zachowawczego* - wyjaśnia prof. Sajdak.

Z usług Pracowni mogą skorzystać pacjentki posiadające skierowanie od lekarza na diagnostykę urodynamiczną. Do badania nie ma kolejek - wymagana jest jedynie wcześniejsza rejestracja pod numerem: 61 841 96 16.

Osoby, które cierpią na zaburzenia czynności dróg moczowych, ale nie posiadają skierowania, mogą zgłosić się na konsultację do Poradni Uroginekologicznej, aby otrzymać skierowanie na dalszą diagnostykę. *Poradnia Uroginekologiczna jest również poradnią szpitalną, tam też znajduje się aparat do urodynamiki. Wszystkie działania realizowane są w ramach jednego bloku; w tym samym szpitalu* - mówi prof. Sajdak.

Funkcję kierownika Poradni Uroginekologicznej i Pracowni Urodynamiki sprawuje dr hab. n. med. Magdalena Pisarska-Krawczyk. Kadre dopełniają dr n. med. Przemysław Kądziołka i dr n. med. Robert Stanek.